
1 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 81 del Reg. Delibere del 08-07-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Anagrafe degli Agenti contabili e degli Agenti amministrativi ai sensi dell'art. 138 del d.lgs. n° 
174/2016 Codice della giustizia contabile 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  otto del mese di luglio alle ore 17:23 presso Sede 
Comunale/Videoconferenza, appositamente convocata la Commissione straordinaria indice la seduta: 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
 

Calio Alfonsa Commissario Presente in videoconferenza 

Gambadauro Cosimo Commissario Presente 

Giusto Isabella Commissario Presente in videoconferenza 
 

Partecipa il Segretario  Comunale, Dott. Marcello Iacopino. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



2 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



3 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

AREA IV -TRIBUTI RAGIONERIA 

 

Oggetto: Anagrafe degli Agenti contabili e degli Agenti amministrativi ai sensi dell'art. 
138 del d.lgs. n° 174/2016 Codice della giustizia contabile 

 

Premesso che: 
▪ l’art. 227 del D. Lgs. n° 267/2000 prevede cha la dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto che comprende il conto del bilancio, il conto economico e 

il conto del patrimonio; 

▪ il patrimonio dell’ente è costituito dal complesso dei beni e rapporti giuridici attivi e 

passivi ai sensi dell’art. 220, comma 2 del D. Lgs. n° 267/2000; 

▪ l’art. 93, comma 2, del D. Lgs. n° 267/2000 impone l’obbligo ad ogni agente contabile 

che abbia il maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli 

enti locali di render conto della gestione in quanto soggetto alla giurisdizione della Corte 

dei Conti; 

▪ con il d.lgs. n° 174 del 26/07/2016 è stato approvato il Codice della Giustizia Contabile 

che reca un  <<corpus unitario di previsioni normative volto a disciplinare tutte le 

tipologie di giudizi attribuiti alla cognizione del giudice contabile, a partire dal giudizio di 

responsabilità, compreso lo svolgimento della fase preprocessuale, fino a riti speciali, 

per proseguire con i giudizi innanzi le Sezioni Riunite, i giudizi di conto, i giudizi ad 

istanza di parte sino alla disciplina delle controversie pensionistiche>>; 

▪ con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale 

n° 24 del 13/12/2024 è stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità contenente 

la disciplina della tenuta degli inventari e della gestione del patrimonio;  

▪ il Servizio Finanziario, ai seni dell’art. 153, comma 4 del T.u.o.e.l. ha il compito 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



4 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

istituzionale della tenuta delle scritture contabili inerenti i cespiti riconducibili al 

patrimonio dell’ente; 

▪ gli artt. 139 e 140 del d.lgs. n° 174/2016 disciplinano rispettivamente la "Presentazione 

del conto e il deposito del conto"; 

▪ il giudizio di conto con relativo deposito sarà garantito attraverso il SIRECO – Sistema 

per la resa dei conti giudiziali e a tal fine con Decreto della Commissione straordinaria 

con i poteri del Sindaco n°6 del 06/02/2025 è stata nominata la responsabile del 

procedimento per la gestione della resa dei conti;   

▪ la magistratura contabile con diverse pronunce (Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale 

per l’Abruzzo, n° 102/2015 - Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la Toscana, n° 

90/2016) ha precisato/ridefinito gli ambiti e le responsabilità in materia di gestione dei 

beni mobili ed immobili e relativa resa dei conti giudiziali, con specificazione del debito di 

custodia e di vigilanza e relativa qualificazione di agente contabile ed amministrativo;  

Richiamato l’art. 140, comma 2 del d.lgs. n° 174/2016 in ordine alla gestione telematica dei 

giudizi di conto degli agenti contabili e l’avvio a regime del Sistema Informativo Resa 

Elettronica dei Conti – SI.RE.CO.;  

Richiamato altresì: 

▪ l’art. 178 del Regio Decreto n° 827/1924 e ss.mm.ii. recante il "Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello stato", che disciplina 

la nozione di Agente contabile con diversa responsabilità a seconda della gestione 

affidata; 

▪ l’art. 6 e seguenti del D.P.R. n° 254/2002 che in relazione alle gestioni a materia, 

disciplina le funzioni e responsabilità dell’agente contabile consegnatario con debito 

di custodia e dell’agente amministrativo con debito di vigilanza, nella seguente 

accezione: 

 debito di custodia: consistente nella gestione di un deposito o magazzino 

alimentato direttamente dalla produzione o acquisizione in stock di beni mobili 

destinati a ricostituire le scopre operative delle varie articolazioni dell’ente; 

 debito di vigilanza: consistente nell’azione del consegnatario diretta alla 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



5 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

sorveglianza sul corretto impiego dei beni dati in uso agli utilizzatori nonché la 

gestione delle scorte operative di beni assegnati all’ufficio e destinati all’uso; 

 Ritenuto necessario ridefinire compiutamente gli ambiti di responsabilità nella gestione 

del patrimonio designando gli agenti contabili  e amministrativi operanti nell’ente; 

Richiamato l’art. 4, comma 2 del D. Lgs. n° 165/2006 in merito ai compiti e responsabilità 

dei soggetti incaricati di Posizione Organizzativa a cui spetta "l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi …omissis…. nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo"; 

Richiamate altresì le disposizioni previste nel vigente regolamento di contabilità; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

dalla Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta n_33 del 25/06/2024; 

Vista la dotazione organica e architettura organizzativa vigente nell’Ente; 

Ritenuto necessario procedere alla ricognizione e individuazione degli agenti contabili e 

amministrativi operanti nell’ente a cui affidare le funzioni previste dal d.lgs. n° 174/2016, dal 

T.u.o.e.l. e dal vigente Regolamento di contabilità, come di seguito, con distinta indicazione 

della funzione, del tipo di gestione e della connessa qualificazione giuridica: 

RICOGNIZIONE DEGLI AGENTI CONTABILI E AMMINISTRATIVI 

NOMINATIVO FUNZIONE SVOLTA TIPO 
GESTIONE 

AGENTE 
CONTABILE 

AGENTE 
AMMINISTRATIVO 

Grillo Maria 

Catena 

Economo comunale, 

DRS n° 60/2025 

a denaro 

 

 

a materia 

gestione 

economale -  

debito di custodia e 

di vigilanza 

gestione beni 

mobili: debito di 

custodia e 

vigilanza 

 

Unicredit Banca Tesoriere Comunale, 

Contr. n° 1937 del 

riscossioni e 

pagamenti 

gestione 

finanziaria con 

 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



6 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

11/08/2010 debito di custodia e 

debito di vigilanza 
 

 

 

Cunsolo Maria 

Teresa 

Agente Contabile 
Riscuotitore  
DRS n°177/2025 

Riscossioni 

Proventi 

delle carte 

D’identità e 

diritti vari 

con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

Barbagallo 

Franco  

Agente Contabile 
Riscuotitore  
DRS n°168/2025 
 

Riscossioni 

Diritti 

rilascio 

documentaz

ione 

con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

D’Amico Luigi Agente Contabile 
Riscuotitore  
DRS n°178/2025 
 

Riscossioni  

Proventi del 

museo 

con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

Bagiante 

Giuseppe 

 

Agente Contabile 
Riscuotitore  
DRS n°175/2025 
 

Riscossioni 

Codice della 

Strada 

con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

Agenzia delle 

Entrate e 

Riscossioni 

Riscossione delle 

entrate di pertinenza 

dell’ente 

a denaro con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

Sindaco pro 

tempore 

Rappresentante 

Legale dell’ente 

A materia 

Azioni e 

quote 

societarie 

con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

Com. Gaetano 

Cullurà – ad 

interim 

 

Responsabile E.Q. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni immobili 

con debito di vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito di  
vigilanza  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



7 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Dott.ssa Gullotto 

Marisa 

Responsabile E.Q. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni immobili 

con debito di vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito di  
vigilanza 

Ing. Parrinello 

Giuseppe 

Responsabile E.Q. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni immobili 

con debito di vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito di  
vigilanza 

Dott.ssa 

Stefania Agata 

Piemonte 

Responsabile E.Q. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni immobili 

con debito di vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito di  
vigilanza 

Ing. Paparo 

Chiara 

Responsabile P.O. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni immobili 

con debito di vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito di  
vigilanza 

Com. Gaetano 

Cullurà 

Responsabile P.O. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni immobili 

con debito di vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito di  
vigilanza 

 
Richiamati gli articoli 93, comma 2 e 233 del D. Lgs 267/00, i quali prevedono che gli agenti 

contabili a denaro e a materia devono rendere il conto della gestione e sono sottoposti alla 

giurisdizione della Corte dei Conti secondo le vigenti disposizioni; 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



8 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Visto il D. Lgs. n° 267/2000; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo della Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Richiamata la competenza all’adozione del presenta atto di organizzazione della Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 35 della legge n° 142/1990 come recepita dall’art. 1 comma 1, 

lett. e), della legge regionale n° 48/1991 nel testo introdotto dalla legge regionale n° 

23/1998; 

PROPONE 
di: 

▪ istituire l’Anagrafe degli Agenti Contabili ai sensi dell’art. 138 del d.lgs. n° 147/2016, 

come di seguito elencati: 

RICOGNIZIONE DEGLI AGENTI CONTABILI E AMMINISTRATIVI 

NOMINATIVO FUNZIONE SVOLTA TIPO 
GESTIONE 

AGENTE 
CONTABILE 

AGENTE 
AMMINISTRATIVO 

Grillo Maria 

Catena 

Economo comunale, 

DRS n° 60/2025 

a denaro 

 

 

a materia 

gestione 

economale -  

debito di custodia e 

di vigilanza 

gestione beni 

mobili: debito di 

custodia e 

vigilanza 

 

Unicredit Banca Tesoriere Comunale, 

Contr. n° 1937 del 

11/08/2010 

riscossioni e 

pagamenti 

gestione 

finanziaria con 

debito di custodia e 

debito di vigilanza 

 

 

 

 

 

Cunsolo Maria 

Teresa 

Agente Contabile 
Riscuotitore  
DRS n°177/2025 

Riscossioni 

Proventi 

con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



9 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

delle carte 

D’identità e 

diritti vari 

Barbagallo 

Franco  

Agente Contabile 
Riscuotitore  
DRS n°168/2025 
 

Riscossioni 

Diritti 

rilascio 

documentaz

ione 

con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

D’Amico Luigi Agente Contabile 
Riscuotitore  
DRS n°178/2025 
 

Riscossioni  

Proventi del 

museo 

con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

Bagiante 

Giuseppe 

 

Agente Contabile 
Riscuotitore  
DRS n°175/2025 
 

Riscossioni 

Codice della 

Strada 

con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

Agenzia delle 

Entrate e 

Riscossioni 

Riscossione delle 

entrate di pertinenza 

dell’ente 

a denaro con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

Sindaco pro 

tempore 

Rappresentante 

Legale dell’ente 

A materia 

Azioni e 

quote 

societarie 

con debito di 

custodia e debito di 

vigilanza 

 

Com. Gaetano 

Cullurà – ad 

interim 

 

Responsabile E.Q. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni 

immobili con debito di 
vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito 
di  vigilanza  

Dott.ssa Gullotto 

Marisa 

Responsabile E.Q. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni 

immobili con debito di 
vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



10 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

appartenenza con debito 
di  vigilanza 

Ing. Parrinello 

Giuseppe 

Responsabile E.Q. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni 

immobili con debito di 
vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito 
di  vigilanza 

Dott.ssa 

Stefania Agata 

Piemonte 

Responsabile E.Q. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni 

immobili con debito di 
vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito di  
vigilanza 

Ing. Paparo 

Chiara 

Responsabile P.O. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni 

immobili con debito di 
vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito di  
vigilanza 

Com. Gaetano 

Cullurà 

Responsabile P.O. 

struttura di vertice 

a materia  consegnatario beni 

immobili con debito di 
vigilanza 

consegnatario beni mobili 

assegnati alla struttura di 

appartenenza con debito di  
vigilanza 

 

 

▪ attribuire la qualifica di agente contabile e di agente amministrativo a tempo 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



11 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

indeterminato ai sopra indicati soggetti con attribuzione della responsabilità in 

relazione al tipo di gestione e alla normativa di riferimento; 

▪ onerare gli: 

1. agenti contabili ai sensi dell’art. 139 e seguenti del d.lgs. n° 174/2016 

dell’obbligo della resa del conto giudiziale secondo quanto previsto dalla 

specifica disciplina;  

2. agenti amministrativi dell’obbligo della resa del conto amministrativo secondo 

quanto previsto dalla specifica disciplina; 

▪ dare atto che per le funzioni di Agente contabile e Agente amministrativo non sarà 

corrisposta nessuna indennità e/o compenso;  

▪ riservarsi di apportare le dovute variazioni all’elenco sopra indicato a seguito di 

modifiche alla struttura organizzativa dell’ente o ulteriori istruzioni/precisazioni che 

interverranno; 

▪ dare atto che gli agenti contabili di cui sopra sono tenuti a rendere il conto della 

gestione di cui all’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000 e sono tenuti alla giurisdizione della 

Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in 

materia; 

▪ notificare il presente provvedimento agli interessati; 

▪ trasmettere il presente provvedimento: 

▪ alla Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la Regione Sicilia – Ufficio conti 

giudiziali, ai fini dell’aggiornamento dell’anagrafe degli agenti contabili - SIRECO;  

▪ all’Organo di Revisione Contabile ai sensi dell’art. 223 del D. Lgs. n° 267/2000 e 

dell’art. 139 comma 2 del d.lgs. n° 174/2016.  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Stefania Agata Piemonte 
 

  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



12 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Anagrafe degli Agenti contabili e degli Agenti amministrativi ai sensi dell'art. 
138 del d.lgs. n° 174/2016 Codice della giustizia contabile 

 

 

  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



13 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
81 del 08-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con la funzione di Giunta Comunale 
 

 

N. 81/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 Alfonsa Calio Dott. Marcello Iacopino 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 10

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE TECNICO 

Data: 08-07-2025 Il Responsabile del servizio 

  Piemonte Stefania Agata 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
TE

CN
IC

O 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
TE

FA
NI

A 
AG

AT
A 

PI
EM

ON
TE

 il 
08

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE CONTABILE 

Data: 08-07-2025 Il Responsabile del servizio 

  Piemonte Stefania Agata 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
CO

NT
AB

ILE
 C

OM
MI

SS
AR

IO
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

  d
el 

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  S

TE
FA

NI
A 

AG
AT

A 
PI

EM
ON

TE
 il 

08
-0

7-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Randazzo Pag. 1 
  

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 81 del Reg. Delibere del 08-07-2025 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Anagrafe degli Agenti contabili e degli Agenti amministrativi ai sensi dell'art. 
138 del d.lgs. n° 174/2016 Codice della giustizia contabile 

  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    25-07-2025   . 
 
 

Li,      10-07-2025     . L’SEGRETARIO  COMUNALE 
 Dott. Marcello Iacopino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Co

mu
ne

 di
 D

em
o -

 C
er

tifi
ca

to 
pu

bb
lic

az
ion

e C
OM

MI
SS

AR
IO

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
0-

07
-2

02
5 -

 E
' c

op
ia 

ai 
se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)


